Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

Об обеспечении пожарной
безопасности в границах
городского округа в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Постановлением
Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об
утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Амурской
области от 12.01.2010 № 299-ОЗ «Об отдельных вопросах освоения лесных
участков, государственная собственность на которые не разграничена»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», распоряжением Правительства Амурской области от
25.12.2023 года № 858-р «О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на объектах и в населенных пунктах Амурской области в
2024 году», а также в целях усиления охраны населенных пунктов,
предотвращения лесных пожаров и борьбы с ними на территории городского
округа,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить:
1.1. Расчёт сил и средств, привлекаемых к тушению палов сухой

растительности и пожаров, возникших в лесах, расположенных на
территории городского округа (приложение № 1);

1.2. Состав оперативного штаба по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению мер пожарной безопасности в лесах,
расположенных на территории муниципального образования города
Благовещенска (приложение № 2).

2. Запретить в пожароопасный сезон в лесах, расположенных на
территории муниципального образования города Благовещенска, и на
земельных участках, непосредственно примыкающих к ним:

2.1. сжигание мусора;
2.2. выжигание травы и сухой растительности;
2.3. разведение костров.

          3. Начальнику управления общественных связей администрации города

2

Благовещенска (Ковынева Е.А.) на территории сел - Белогорье,
Плодопитомник, Садовое, Верхнеблаговещенское, Мухинка; поселков -
Моховая Падь, Аэропорт, Новый организовать:
         3.1. до начала пожароопасного сезона очистку подведомственных
территорий от мусора и сухой растительности;
         3.2.  во время пожароопасного сезона оповещение местного населения,
проведение профилактической работы с населением по предупреждению
возникновения палов сухой травы и лесных пожаров;

3.3. на постоянной основе проведение противопожарной пропаганды
среди населения по соблюдению требований пожарной безопасности.

4. Начальнику управления по делам ГОЧС города Благовещенска
(Ларионову В.А.):

4.1. организовать контроль выполнения плана подготовки к весеннему
пожароопасному периоду;

4.2. до 01.08.2024 года разработать план подготовки к осеннему
пожароопасному периоду;

4.3. до 20.03.2024 года разработать график проведения совместных с
отделом надзорной деятельности и профилактической работы по городу
Благовещенску ГУ МЧС России по Амурской области, МУ МВД России
«Благовещенское», рейдов по выявлению в лесах, расположенных на
территории муниципального образования города Благовещенска,
нарушителей Правил противопожарного режима в Российской Федерации,
довести до исполнителей и организовать его выполнение;

4.4. в период с 20.03.2024 года по 31.05.2023 и с 15.09.2024 по
31.10.2024 года организовать работу оперативного штаба по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению мер
пожарной безопасности в лесах, расположенных на территории
муниципального образования города Благовещенска;

4.5. до начала пожароопасного сезона уточнить и согласовать с
Благовещенским гарнизоном, 1ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Амурской
области, МКП «ГСТК», МП «Автоколонна 1275» порядок привлечения сил и
средств к тушению лесных пожаров;

4.6. после окончания пожароопасного сезона провести создание
(обновление) защитных противопожарных полос путем опашки на
непокрытых лесом участках.

 5. Исполняющему обязанности начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Благовещенска (Паршин
Д.А.), до начала пожароопасного сезона 2024 года организовывать уборку,
расположенных на территории муниципального образования города
Благовещенска, несанкционированных свалок и сухой растительности на
участках указанных в плане мероприятий по противопожарной защите
населенных пунктов муниципального образования города Благовещенска.
           6. Начальнику управления по развитию потребительского рынка и
услуг администрации города Благовещенска (Здункевич О.В.) до начала

3

пожароопасного сезона 2024 года обеспечивать размещение наглядной
противопожарной агитации в торговых центрах.
           7. Исполняющему обязанности начальника управления образования
администрации города Благовещенска (Продашанов Д.А.) на постоянной
основе организовывать проведение воспитательной и разъяснительной
работы среди учащихся по бережному отношению к природе, о значении и
необходимости сохранения зелёных насаждений.

8. Генеральному директору МКП «ГСТК» (Ященко Д.А.):
8.1. быть в готовности к выделению дополнительных сил и средств к

тушению палов сухой растительности и природных пожаров;
          8.2. в срок до 01.04.2024 года организовать обустройство на
несанкционированных въездах в лесные массивы шлагбаумов и
оборудование заградительных рвов;
          8.3. до начала пожароопасного сезона 2024 года организовывать
очистку полос отвода (отчуждения) автомобильных дорог местного
значения;
          8.4. очистку кюветов автомобильных дорог местного значения,
примыкающих к лесам, от мусора, сухой травы и растительности.

9. Рекомендовать:
9.1. Руководителям организаций независимо от их форм

собственности, собственникам и арендаторам земельных участков,
находящихся в границах городского округа и примыкающих к лесным
насаждениям до начала пожароопасного сезона 2024 года, принять
дополнительные меры по усилению противопожарной безопасности,
приведению в исправное состояние средств пожаротушения, установке
средств наглядной противопожарной агитации;

9.2. Руководителям оздоровительных лагерей и туристических баз,
расположенных в лесных массивах до начала пожароопасного сезона 2024
года, создать по периметру территорий защитные противопожарные полосы
шириной не менее 10 метров или минерализованные полосы шириной не
менее 0,5 метра;

9.3. Начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической
работы по городу Благовещенску управления надзорной деятельности и
профилактической работы ГУ МЧС России по Амурской области
(Сидякин А.Н.) и начальнику МУ МВД России «Благовещенское»
(Филичкин И.Н.), усилить работу по выявлению и привлечению к
ответственности лиц, виновных в нарушении требований пожарной
безопасности на территории муниципального образования города
Благовещенска;

9.4. Начальнику Благовещенского гарнизона (Шарагов В.Е.):
9.4.1. до начала пожароопасного сезона 2024 года, по периметру

стрельбищ и полигонов создать минерализованные полосы шириной не
менее 10 метров;

9.4.2. организовать принятие своевременных мер по ликвидации

4

пожаров своими силами в зоне расположения воинских частей;
9.4.3. незамедлительно ликвидировать очаги возгораний, связанных с

перегоном тяжёлой техники и учебными стрельбами;
9.4.4. в пожароопасный сезон ограничить проведение учебных стрельб

с применением боеприпасов с трассирующей пулей и имитации на занятиях;
9.4.5. усилить работу по соблюдению Правил пожарной безопасности в

лесах, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации
от 07.10.2020 № 1614;

9.5. Исполняющему обязанности начальника ГКУ «Амурупрадор»
(Половайкин К.А.) до начала пожароопасного сезона 2024 года произвести
очистку кюветов дорог федерального и регионального значения,
примыкающих к лесам, расположенных в границах городского округа, от
мусора, сухой травы и валежника;

9.6. Начальнику Управления по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира и среды их обитания Амурской
области (Абросимов А.А.) организовать тушение лесных пожаров на землях
государственных природных заказников областного значения,
расположенных на территории городского округа.

10. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Слепцова К.С.)
обеспечить в пожароопасный сезон постоянное размещение
противопожарной пропаганды в печатных и электронных средствах
массовой информации.

11. Начальнику финансового управления администрации города
Благовещенска (Тришина Н.Э.) финансирование мероприятий, связанных с
предупреждением и тушением пожаров в лесах, прилегающих к территории
муниципального образования города Благовещенска, в пожароопасный сезон
2024 года осуществлять за счёт средств, выделенных на 2024 год по
муниципальной программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности
населения и территории города Благовещенска», утверждённой
постановлением администрации города Благовещенска от 07.10.2014 № 4134.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете "Благовещенск" (без приложений №№ 1,2), полный текст
постановления (с приложениями №№ 1,2) подлежит размещению в сетевом
издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск»
(www.admblag.ru).

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]